Superbia  
per alas de  
signatur.

Roma. 1.

CAP. V.

Roma. 1.

Mons Thabor.

Exod. 19

coram me. Non facies tibi sculptile, neq; omnem similitudinẽ quẽ est in cœlo desuper, & quã in terra deorum, nec eorũ quã sunt in aqs sub terra: nō adorabis, neq; coles ea. Ergo cum dicit: ego eruditor oim̃ eorũ, idẽ est ac si dicat: excusationẽ nō habẽtes de peccatis suis: q̃a legẽ ego publicã dedi oibus, ne similitudinẽ sibi facerẽt vitulorũ, imo nec aliquorũ ex oibus quã in cœlo, & quã in terra, & quã in mari sunt. His oibus iam dictis, cõtino quasi propheta quærat, cur dixerit, particeps idolorũ Ephraim, dimitte eum: causam huiusce dimissiõis reddit. & dicit: L Ego scio Ephraim, & Israel non est absconditus a me, quia nũc fornicatus est Ephraim, cõtaminatus est Israel. Non dabũt cogitationes suas vt reuertant ad dñm deũ suũ, q̃a spũs fornicatiõis in medio eorũ & dñm nō cognouerunt. ¶ Idcirco (ait) ego dico, dimitte eum, q̃a scio cogitationes eorũ, quod nō dabũt cogitationes suas vt reuertant ad dñm. ¶ Sciendũ hoc & in bonitate de dño sentiendũ, q̃ neminẽ dimittat si ue tradat, quo verbo (vt sæpe iam dictũ est) vti Ap̃lus, nisi quẽ esse p̃spicit incorrigibilẽ q̃a videlicet, vt idẽ Ap̃lus ait) vult oēs hoies saluos fieri, si ip̃si velint. Sed forte hic obiicit quisq; Sodomitas, Tyrios atq; Sydonios, sciuit pœniã posse agere, & tñ dimisit eos. Ait em̃ ipse: Vã tibi Corozaim, vã tibi Bethsaida, q̃a si in Tyro & Sydone essent factæ virtutes quã factæ sunt in vobis, olim in cilicio & cinere pœniã egissent. Et tu Capharnaum (inqt) nunqd̃ vsq; in cœlũ exaltaberis? Vsq; in infernũ descẽdes. Quia si in Sodoma factæ fuissent virtutes quã factæ sunt in te, forte mãssissent vsq; in hãc diẽm. Quid igit ad hæc dicendũ? Quare Tyrios, Sydonios, atq; Sodomitas dimisit, & suas in illis virtutes nō fecit, si p̃ virtutes factas poterãt reuocari, & dare cogitationes suas vt reuertent ad dñm? Nunqd̃ idcirco, q̃a saluos illos noluit fieri, q̃ (vt ait Apostolus) vult oēs hoies saluos fieri? An quod verius est, & pœniã in cilicio & cinere agere potuissent, & tñ nō dare cogitationes suas vt reuertent ad dñm? Diligẽter nãq; animaduertendũ est, q̃a non paria vel æquipollentia sunt hæc, pœniã agere, & reuertĩ ad dñm. Alioqñ Achab regem Israel impium fatebimur reuertũm fuisse ad dñm, q̃a pœniã egit pro sanguine Naboth, quẽ occidit, q̃a dicẽti sibi Helia in sermone dñi. In loco hoc, in quo linxerunt canes sanguinẽ Naboth, lambent & tuum sanguinẽ, scidit vestẽ suam, & operuit cilicio carnẽ suam: ieiunauitq; & dormiuit in sacco. Num istæ cogitationes suas dedit, vt reuertere ad dñm. Non vtiq; q̃a & si pro sanguine Naboth pœniã egit: non tamen à peccatis Hieroboam, id est, a vitulis aureis non recessit, imo & Baal, quem Iezabel induxerat, colere non desit. Egit nãq; pœniã, non vt æternum dei regnum consequeretur, sed ne temporali regno Samariæ priuare. Recepit mercedem suam, mercedem pœniæ qualem quærebat, vt viuens regno nō careret, dicẽte dño ad Heliam: Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus eius, sed in diebus filij sui inferam malum domui eius. Sic nim̃ rum Sodomitæ. Sic Tyriũ & Sydoniũ, si facte fuissent in illis virtutes, pœniã qdẽm egissent, veruntamẽ nō in ea inuentione vel fide, vt ad inuisibile regnum de peruenirent, sed vt in isto visibili seculo, sicut cæteræ ciuitates, permanerẽt, & in sua pace florerẽt. Itaq; sciebat qdẽm dñs, quod pœniã agerent si virtutes in illis factæ essent, sed nihilominus sciebat, quod cogitationes suas non darẽt, vt reuertent ad dñm, atq; idcirco dum hæc de illis dicit, olim in cilicio & cinere pœniã egissent, nō consequit, quod illos saluos fieri noluerit, sed quod de tali illorũ pœniã non curauerit, quã non fieret propter deum, regnumq; futurum, sed propter præsentem statum. Igitur quod de isto dicit, ego scio Ephraim & Israel non est absconditus a me, q̃a nunc fornicatus est Ephraim, cõtaminatus est Israel, non dabunt cogitationes suas, vt reuertant ad dominum. Propter quod & dixerat, dimitte eum, siue vnusq; nō iudicet, & non arguat vir. Hoc ipsum de omni hoie sentiendũ est tã Iudæo q̃ Græco quẽcũq; deus derelinquit, videlicet qd̃ ipse sciat vnũquẽq; non solum qualis nunc sit, verumetiã qualiter in malo perseveraturus sit, nec daturus cogitationes suas vt reuertat ad dñm, quate idcirco derelinquit, vel dimittit eũ. Quia nũc (inqt) fornicatus est Ephraim, cõtaminatus est Israel. Hoc scio de p̃senti siue de p̃terito, & nihilominus scio, nec absconditũ est a me de futuro, q̃a nō dabũt cogitationes suas vt reuertant, sed incorrigibiles permanebũt. Ephraim Hieroboam dicit, q̃ de tribu fuit Ephraim. Israel aut̃ de cẽtribus, quẽ cũ illo recesserunt a domo Dauid. Et Ephraim qdẽm, id est, Hieroboam fornicatum, Israel cõtaminatum esse dicit, quia videlicet Hieroboam vitulos aureos fecit

Roma. 3  
Fornicatio  
sceminariũ  
(spiritualis)  
3. Reg. 19

Galgala in  
cusidolola  
triæ  
Iudi. 3

1. Reg. 14

& populus secundū fauorē eius illos coluit. Quare non dabunt cogitationes suas vt reuertant ad dñm. Quia spūs (ait) fornicationis in medio eorū, & dñm non cognouerunt. Magna & vehemēs causa, quæ hoc satis efficere valeat, vt nunq̄ in melius mutent cogitationes suas. Non dixi tantum q̄ spūs fornicationis in medio eorū, sed addidit & dñm nō cognouerunt, p̄sertim de his q̄ scriptā legē acceperunt, atq; idcirco de ignoratiā se excusare non possunt. Quid (inquam) est de talibus dixisse, dñm non cognouerūt, nisi idem quod de gētilibus. Apostolus ait, q̄ deū habere in notitiā nō probauerūt. Itaq; nō cognouerūt id est, cognoscere noluerūt, vel cognoscētes cōtempserūt. Propterea spūs fornicatiōis in medio eorū, propterea traditi sunt in reprobū sensum, quē admodū & gētilis, vt facerēt ea quæ nō conueniūt, ac perinde sic traditi, nō dabunt cogitationes suas, vt reuertant ad dñm, portātes iustum suæ damnatiōis iudiciū. Et vt manifestius fiat quod ait, dñm non cognouerunt idem esse, ac si diceret, cognoscere noluerunt, vel contempserūt, atq; propter hāc causā traditos fuisse illos, vt essent spūs fornicationis in medio eorum, cōtinuo sequitur. Et respōdebit arrogatiā Israel in faciē eius, & Israel & Ephraim ruent in iniquitate sua. Arrogatiā nāq; ē elatio mētis vel spūs, qua vsq; in dei cōtēptū erigit, vt eū nō cognoscat id est, cognoscere vel venerari cōtēnat. Hæc arrogatiā in faciē illius q̄ eiusmodi est, tūc rīdet, q̄ reddidit ei q̄d dignū est. Quid est illud? Ait Ap̄stus de gētilibus. Et sicut nō probauerunt deū habere in notitiā, tradidit illos deus in reprobū sensum, vt faciāt ea quæ nō cōueniūt. Ista redditio siue retributio mira & terribilis arrogatiæ respōsio est, quā & hic propheta breuiter insinuat, dū p̄misso, & rīdebit arrogatiā Israel in faciē eius, cōtinuo subiungit. Et Israel, & Ephraim, ruent in iniquitate sua, ruet & etiam Iudas cū eis. His iam per ordinem trāscursis, nūc recolendū atq; replicandū est id q̄d iam plus q̄ semel diximus. s. Apostolū, cōmemoratis peccatis gētilium, verissime simili, siue æquali culpæ subiectum inclamaſſe Iudæum, dicēdo: Propter quod inexcusabilis es o homo oīs q̄ iudicās: in quo em̄ iudicās alteꝝ teipsum cōdemnas, eadē em̄ agis quæ iudicās. Et illā veritatē applicā nūllius scripturæ melius vel p̄optius q̄ huius prophetiæ testimoniō cōfirmari posse. Sequitur. In gregibus suis & in armentis suis vadent ad quærendum dñm, & non inuenient, ablati sunt eis. Quod hic dicit in gregibus suis, & in armentis vadent ad quærendum dñm, videlicet Israel & Iudas q̄ in iniquitate sua corruerunt. Hoc est q̄d sæpe dicitur Apostolus ait de eisdem, q̄ (sicut hodie vidimus) tanquam rami de radice bonæ oliuæ, id est, de fide patrum, fracti sunt & ceciderunt. Israel vero sc̄ctando iustitiā in legem iustitię non puenit. Quare? Quia nō ex fide, sed quasi ex operibus. Offenderunt in lapidē offensionis. Et subinde. Ignorantes enim dei iustitiā & suam quærentes statuere, iustitiā dei non subieci. Iustitiā illorum est, quam & statuere volunt, in gregibus & armentis suis dñm quæſſere, id est, greges & armenta certatim sacrificare, dissimulando se audire quod contra ille reclamā, dicens in David: Non accipiam de domo tua vitulos, neq; de gregibus tuis hircos. Et in Esaiā: Quo mihi multitudinem victimarū vestrarum, dicit dñs? Plenus sum: Holocausta arietum & adipem pinguium, & sanguinem vitulorum, & agnorum, & hircorum nolui. Quis quæſiuit hæc de manibus vestris? Deniq; si recte perpendimus, populo ascendenti ex Aegypto, vbi carnes immolare consueuerat eiusmodi sacrificia non tam iusta fuere q̄ p̄missa, testante ipso, cum dicit in Hieremias: Holocausta omata vestra adieci. Iustitiā illorum est, quam & comedite carnes, quæ nō sum locutus cū patribus vestris, & nō p̄cepi eis in die qua eduxi eos de terra Aegyp̄ti de verbo holocausti omatū & victimarū: sed hoc verbū p̄cepi eis, dicēs: Audite vocē meam, & ero vobis deus, & vos eritis mihi pp̄lus, & ambulāte in om̄i via quā mādaui vobis, vt bñ sit vobis: Cū hæc ita sint, nimis (sicut ait hic) vadēt qdē in gregibus suis & armētis suis ad quærendū dñm, sed fiet qd sequit, & nō inuenient eum, quia videlicet offenderūt in lapidē offensionis, & in petrā scādali, & pro tali iustitiā sacrificiorū decertātes vt illā statuāt, iustitiā dei (quæ Ch̄sus est) non sunt subieci. Nō ergo inueniēt eum. Ablatus est eis? Quomodo ablati sunt eis? Num quæ de loco ad locum transiuit? Non vtiq; sed quia ipsi sunt excæcati, & indignos se iudicātes æternæ vitæ, tali bono sunt ex hæredati, & collatū est alijs. Nam loco illorum, q̄ cum essent naturales rami, propter incredulitatem fracti sunt, & ceciderunt, hi qui erāt velut oleaster, inserti sunt in bonam oliuam, & fide stant, id est, illis non credentibus gentes crediderunt, quæ non

Roma, 1

Arrogatiā

Roma, 12

Qualis iustitia Iudæorum

Psal. 49  
Esa. 4

Hiere, 7

quæ non sc̄ctabantur iustitiā, apprehenderunt iustitiā quæ ex fide est, & taliter dominus vel iustitia dei Ch̄sus ablati sunt eis. Dicat quis: Quo ergo deuenit, vel quomodo impleta est veritas dei, qui pactum pepigit cum Abraham & cum semine eius, sicut scriptura testatur, dicens: In die illo pepigit dominus cum Abraham sc̄ctus. Itemq; Et statuat pactum meum inter me & te, & inter semen tuum in generatiōibus suis sc̄ctare sempiterno, vt sim deus tuus, & feminis tui post te. Ad hæc prouida prophetici spiritus sapientiā dicit: In domino præuaricati sunt, quia filios alienos genuerunt. Et est sensus: Si de pacti ratione agitur, quod cum patribus eorum pepigit deus, & eius qui pepigit, veritas requiritur: facile & veraciter excusat deus, quia pactum illud pepigit q̄dem deus, sed ipsi præuaricati sunt, id est, irritum fecerunt, sicut dictum est de illis ad prophetam Hieremiam: Reuerſi sunt ad iniquitates patrum suorum priores, qui noluerunt audire verba mea. Et hi ergo abierunt post deos alienos, vt seruirent eis. Irritum fecerunt domus Israel, & domus Iuda pactum meum quod pepigi cum patribus eorum. Vniuersos præuaricationis modos breuiter exprimit, dicendo, quia filios alienos genuerunt. Genuerunt (inquam) non tam carnali procreatione, q̄ spirituali seductione. Nec vero tantummodo filios alienos genuerūt, sed & ipsi genitores filij alieni extiterunt, id est, filij qdē carnis, sed non tamen in semine reputandi vel æstimandi sunt. Non em̄ (inquit Apostolus) omnes qui ex Israel, hi sunt Israelitæ, neque quia semen sunt Abraham, omnes filij dei: sed in Isaac ac vocabitur tibi semen, id est, non qui filij carnis, hi sunt filij dei: sed qui filij sunt promissionis, æstimantur in semine. Ergo filios alienos genuerunt, id est, tales facti sunt, vel taliter suos instituerunt, vt de illis semen illud, de quo ad Abraham dictum est, & in semine tuo benedicentur omnes gentes, sc̄licet Ch̄sus veraciter dicat: Filij alieni mentiti sunt mihi, filij alieni insurrexerunt aduersum me, & claudicauerunt a semitibus suis. Duris cor de & incircumcisus auribus parum est hoc omne malum, quod (sicut sermo propheticus comminatur) non debeant inuenire dominum, & quod ablati sit ab eis, vranseundo ad fidem gentium, nisi etiam præsentibus percellantur malis: qui præsentia tantum bona diligunt. Sequitur ergo: Nunc deuorabit eos mensis cum patribus suis. Ac si dicat: Non tantum illud de futuro præparatur eis malum æternum, quod non poterunt inuenire dominum, verum etiam nunc in præsentiarum auferentur eis bona transitoria, quæ sola diligunt, & inferunt mala temporalia, quæ sola metuunt, quæ sunt partes eorum, partes impiorum, nam contra sanctus & iustus dicit: Portio mea in terra viuentium. Cum partibus ergo suis, id est, cum eis quæ sola diligunt temporalibus bonis, deuorabit eos mensis. Breue tempus, breuis dierum numerus est mensis, semperq; in motu, vel mutatione est, præsertim lunaris, qualem solum nouerunt ex lege, & commutabant hi contra quos propheticus hic sermo dirigitur. Vnde quoties in scriptura sacra decima vel decimamagna die mensis quippiam gestum vel gerendum legimus, sine dubio nihil aliud q̄ decimam vel decimam quintam lunam intelligimus. Porro, luna ipsa nunq̄ in eodem statu permanet, sed semper mutatur, & nunc q̄dem clemento proficit, donec plena sit: nunc autem decrementum luminis patitur, donec penitus extingatur. Itaq; mensis hoc loco recte intelligitur temporalitas atq; mutabilitas mundi vel vitæ præsentis, quæ nunc deuorabit eos inquit: quia non solum mala æterna in futuro, sed mala quoq; præsentia iam iam recipient in præfenti seculo tam Israel q̄ Iudas. Quod iam dudū adimpletū videmus. Nā Israel ex tunc nesci captiuus in terra Assyriorū: Iudæi vero, Babylonica q̄dem captiuitate post annos. lxx. soluti sunt, sed post, Romanis agentibus, ceciderunt in ore gladii, & in oēs gentes captiui ducti sunt, & partes suas, id est, terrena, quæ sola quærebāt bona, perdidērūt, quia noluerūt partē suā esse dñm. His dictis, protinus mira prophetici spūs acrimonia sic inclamat: rationē illam iam iam imminere significās, quā prædixerat: Clangite buccina in Gabaa, tuba in Rama, vlulate in Bethauen. Buccina ex cornu animātis recuruo fit, Tuba autē ex ære vel argento in lege fieri præcipit, cōcrepatq; in bellis & in solennitatibus. Gabaa & Rama, ciuitates sunt in tribu Benjamin sibi vicinæ. Hæc est Gabaa, in qua natus est Saul, Rama autem ipsa est quā rex Israel conatus est occupare, sicut in Regum legitur, vt clauderet exitum & introitū tribui Iuda & Benjamin. Porro, Bethauen in tribu est Ephraim, quæ ante vocata est Bethel. Quia igitur præmiserat superius decē tribuum & duas captiuitatem

Genes. 17

Iudæi fecerunt pactum irritum. Hierie, 11

Filij alieni

Roma, 9

Gene. 22  
Psal. 17, 13

Mensis lunaris.

Numes. 10

3. Re. 2, 19

uitatem, dicens: Nunc deuorabit eos mensis cum patribus suis. Hortat eos quasi iam in fine te vicina captiuitate, vt resonent buccinis, & tubis cohortantes se inuicem in cōem luctū, & est sensus: Nolite vestrā captiuitatē humili voce deslere, sed buccinis concrepate & tubis, vt omnes audiant q̄ in circuitu sunt. Cui sensui bene congruit, quod Gabaa collis, Rama excelsa interpretat. Dicit ergo eis: Clangite buccina in Gabaa, tuba in Rama, id est, ascēdite in montes & colles, celsaq; voce deslete imminētem vobis captiuitatē. Vlutate etiam in Bethauen, vbi est vnus ex aureis vitulis, pro quoq; veneratione modo captiui tradent habitatores eius. Et pulchre additur: L Post tergum tuum Benjamin. I Vbi em̄ tribus finitur Benjamin, non procul est hæc ciuitas condita in tribu Ephraim, in posteriori, s. parte ipsius Benjamin. Itaq; cum de persona tertia in secundam profilit, dicitq; Clangite buccina in Gabaa, tuba in Rama, vlutate in Bethauen, post tergum tuum Benjamin. Mira elocutionis arte, & rem decenter exornat, & instantem tumultum captiuitatis acriter exprimit. Nec moratus eodem spiritus impetu ad personā tertiam recurrit, ac refilit, & dicit: L Ephraim in desolatione erit in die correptionis. I Supra dixerat. Ruet etiam Iudas, cum eis, s. cum Israel & Ephraim: nunc autem de Iuda tacet, & de Ephraim, id est, de decē tribubus dicit. Ephraim in desolatione erit, i. sine cōsolatiōe erit in miseris captiuitatis. Et recte, non em̄ Iudas quoq; tunc tēporis sine cōsolatione habebat esse captiuus in Babylone. Multas ḡppe consolationes habiturus erat, maxime per Danielis sociorumq; eius gloriofam sanctitatem, per quos sua magnalia deus Iudæoꝝ ostendit, ita vt possent in deo suo gloriarī corā rege Babylonis, & deinde post annos septuaginta solutione captiuitatis erāt consolandi. Eiusmodi consolatiōibus Israel siue Ephraim in terra Assyrioꝝ captiuus caruit. Recte igitur (vt iam dictum est) Iudas hic prætermittitur, dum dicit, Ephraim in desolatione erit in die correptionis, id est, decem tribuum populus consolationū ex deo non habebit in die vlt̄ tēpore, quo propter iniquitates suas hostibus traditus fuerit, quarum iniquitatum maxime author extitit Ephraim, id est, Hieroboam cæteriq; reges q̄ fuere de tribu Ephraim. ¶ Cur ita discerni debuerunt, vt Israel siue Ephraim in desolatione esset, iam loco alio diximus, quia videlicet aliqui de regibus Iudæ iusti fuerunt, vt David, Ezechias, & Iosias, aliq; vero, & si peccauerunt, colendo deos alienos, cōuersi sunt, & penitiam egerunt, vt Manasses: & sub alijs quoq; regibus suis populus Iuda reuersus est ad cultum dei. Regū autē Israel, id est, decē tribuum, pro q̄bus cunctis hic ponit Ephraim, ex quo reges illi fuere orti, nullus oīno à peccatis Hieroboam recessit, id est, a vitulis aureis, quos ille fecit. Idcirco & paulo supra dñs dixerat. Ego scio Ephraim, & Israel nō est absconditus a me, non dabūt cogitatiōes suas, vt reuertant ad dñm. Mox ne cui dubitare vacet de veritate comminātis, sequit̄ & dicit: L In tribubus Israel ostendī fidem. I Ac si dicat: Quæcūq; hæcenus promisi, vel cōminatus sum Israeli, effectū habuerūt, & in oībus me ostendit veracem. Ergo & de hoc sermone nemo sibi blandiat, tanquam sermo sit incertus, q̄a profecto sicut in cæteris, ita & in isto fidelis & verax comprobabor esse deus. Sequitur: L Facti sunt principes Iuda, quasi assumentes terminum, super eos effundam quasi aquam iram meā. Calumniā patiens Ephraim fractus iudicio, qm̄ cepit abire post sordes. I Hoc quod nūc dicebamus, Iudā aliquoties suas terminasse iniquitates, Ephraim vero p̄petuasse scelus idololatriæ, atq; idcirco Iudæ q̄dem captiuitatē debuisse terminari, Israelis vero siue Ephraim nō debuisse finiri, verbis p̄sentibus placet intelligi, ac si dicat veritas vel iustitia dei. Idcirco, vt in exordio p̄phetiæ huius dixi, domui Iuda miserebor, q̄a facti sunt principes Iuda q̄m̄ assumētes terminū: & idcirco nō addā vltra miseri domui Iudæ, q̄a cepit abire post sordes, & sicut iā dixi, nō dabit cogitatiōes suas vt assumat terminū, vt cesset ire, vt terminet ipsas sordes. Iuxta hunc sensum illud q̄d ait, sup̄ eos effundā q̄m̄ aquā irā meā, profecto magnā in ipsa ira sonat misericordiæ memoriā. Etenim captiuitas Iudæ fuit q̄dē ira peccatis debita, sed sicut aqua visibilis mūdare solet sordes corporeas, sic illa captiuitas eadē mūdauit populi peccata, vt iam nō superesset in q̄busdā, videlicet in tribus pueris quip̄ piā peccati, propter q̄d in Babyloniā fornace lædi deberēt eoꝝ corpora. Igit̄ q̄ ait facti sunt principes Iuda quasi assumentes terminū, sicut intelligi libet, ac si diceret: vñs suis pessimis terminū posuerūt, quod reges Israel nō fecerūt, atq; idcirco ira mea, id est, p̄sens captiuitas sic erit illis quasi aqua, i. proficiet ad emūdatiōē peccatoꝝ. Ecōtra, Ephraim calumniā patiens

Reges Iuda  
meliores re  
gibus Isrl.

Cant. 3

curabit nos, id est in nouissimo die carnis resurrectione resurgere faciet nos, q̄ resurrectione animæ, id est remissione peccatorum sanauit iam & viuere fecit nos. Hinc est illud q̄d Apostolus dicit: Corpus quidem mortuum, id est certissime moriturus est propter peccatum: spūs vero uiuit propter iustificationē. De illa resurrectione carnis quæ secūda est, cōtinuo dicit. Viuificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos. Et ē sensus: Viuificabit nos in nouissimo die, vita vel resurrectione carnis, quā in persona sua mortuus propter nos, & resurrectioni eius, quæ die tertia facta est, hoc ip̄m attribūmus q̄d suscitabit nos. Ita sanati & curati, id est anima & corpe uiuificati atq; suscitati. *L. Viuemus (ait) in cōspectu eius.* *I. Iohan. 3*  
 id est, immortales erimus, neq; enim ultra mori poterimus propter cōspectū eius, q̄a vi-  
 debimus eum sicuti est: & inde similes ei erimus. *L. Tunc sciemus, sequemurq; vt cogno-* *I. Cor. 13*  
 scamus dominū. *I. Sciemus (inquam) & cognoscamus, nō sicut nunc ex parte, sed perfe-* *Esa. 49*  
 cte. Nā hinc & Apostolus ait: Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus. *Apoc. 7*  
 Cum autē venerit quod perfectū est, euacuabitur quod ex parte est. Item: Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autē facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autē cognoscam sicut & cognitus sum. Sequemur inquit. Quo sequemur? Nimirum ad vitæ fontes aquarū, sicut alius propheta dicit: Quia miserator eorum reget eos, & ad vitæ fontes aquarū potabit eos. Et in Apocalypsi legimus, quoniā agnus, qui in medio throni est, reget illos, & deducet eos ad vitæ fontes aquarū. Quod idem est ac si dicat, videndo vel cōspiciendo deum, immortales erūt. Hoc dicent inuicem se cohortantes, hoc dicēt aposto-  
 li vel apostolici viri populis prædicātes, & subiungēt. *L. Quasi diluculum præparatus est egressus eius.* *I. Ac si dicant, Quod dicimus, q̄a ip̄e cœpit & sanabit nos, nō in angulo gestum est, sed sicut diluculum a cūctis videt & latere nō potest, & ad hoc venit vt videat, imo vt illuminet, ita egressus eius, quo de suis inuisibilibus ad visibilia nostra egressus est, cūctis innotuit, cūctis orbis audiuit, nec est qui se de ignorātia excusare possit. Hoc est quod Psalmista q̄q; dicit: In sole posuit tabernaculū suū, id est in manifesto exhibitus huius* *Plal. 8,*  
 manitātē suā: Ac deinceps. Nec est qui abscondat a calore eius, quia videlicet oibus tam Iudæis q̄ Gentilibus auditus est aduentus eius, audita est p̄dicatio euangeliū eius. Addūt  
 adhuc. *L. Et venit nobis quasi imber tēporaneus & serotinus terræ.* *I. Iuxta literā tempo-* *Imber tem-*  
 raneus imber illa est pluuia, quæ iactis seminibus a deo datur terræ Palæstinorū, vt infusa calefiant semina. Serotina autē illa dicitur, quæ ad maturitatē eorū perducit fructus. Si quidem terra illa non ita frequēter, vt nostra, de cœlo accipit pluuia, sed tantū bis in anno. *Imber serotinus*  
 ¶ Sp̄tialiter pluuia siue imbrē vtrūq; videlicet temporaneū & serotinū, intelligi oportet, & sancta prophetica atq; apostolica scriptura est, Prophetica nāq; scriptura ip̄a est imber temporaneus, quia sicut serotino imbre infusa coalescunt semina, ita hæc promissionem Christi venturi, quæ ad Abrahā facta est, frequenti declamatione expectabilē faciebat. Porro euangelica vel apostolica scriptura, imber serotinus est: quia sicut serotino imbre fructus ad maturitatē, perducunt, ita scriptura hæc iam aduenisse Christū confirmat, de quo propheta vaticinabant. Igitur & veniet (inquiunt) nobis, quasi imber tēporaneus & serotinus, id est talis & taliter veniet nobis, vel taliter nobiscū faciet, sicut vtriusq; scilicet noui ac veteris testamenti scripturæ testificantur. Hæc vbi dixit de illis qui erant credituri, & fidē aduentus eius recepturi, confessim ad eos, quos non esse credituros præcinit, cōuertitur & dicit. *L. Quid faciam tibi Ephraim, quid faciam tibi Iuda? Misericordia vestra quasi nubes matutina, & quasi ros mane pertransiens.* *I. Sic nimis patriarcha Isaac cum* *Gen. 27*  
 filium suum Iacob benedixisset, & proinde Esau frater eius euulatu magno flet, dicens: Nunquid nō reseruasti, & mihi benedictionem? Respondit & dixit: Dominum tuū illum constitui, & omnes fratres eius seruituti illius subiugauit, frumento & vino stabiliui eum, & tibi post hæc fili mi, quid faciam? Ac deinceps. In pinguedine terræ, & in rore cœli, desuper erit benedictio tua. Profecto ille Isaac typū Christi gessit duo vero filij (de quibus iam dictum est) formam prætulere mysticam vtriusq; populi, scilicet & eius qui tātummodo generatione carnis, & eius q̄ imitatione fidei semen eius Abrahæ. Et illic Isaac in typo Christi dicit agresti filio, & tibi post hæc fili mi ultra quid faciam? statimq; inuenit qd faciat, dicitq; in pinguedine terræ, & in rore cœli desuper erit benedictio tua, & hic Christus in prophetia dicit, carnalibus Israelitis siue carnalibus Iudæis, quicūq; filij carnis, &

nis & nō filij sunt promissionis, quid faciam tibi Ephraim, quid faciam tibi Iuda: statimq̄ inuenit vel scit quid faciat, dum dicit: Misericordia vestra quasi nubes matutina, & quasi ros mane pertransiens. Misericordia hæc parua illa est, quam intendens ille, in pinguedine (inquit) terræ, & in rore cœli desuper erit benedictio tua. Parua namq̄ misericordia est temporalium siue corporalium abundantia rerum, quarum omnium summa, illic pinguedine terræ, & rore cœli comprehensa est. Porro, misericordia magna illa est benedictio, quæ simplici Iacob in domo habitanti data vel effusa est secundum verba hæc: Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni, cui benedixit dominus. Et deinceps: Et seruiant tibi populi & adorent te tribus. Esto dominus fratrum tuorum, & incuruent ante te filij matris tuæ. Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus: & qui benedixerit tibi, benedictionibus repletur. Sic namq̄ benedicens, magnam illi misericordiam imprecabatur, eam scilicet, vt de semine eius Chr̄s nasceretur. Proinde, quia misericordiarum tanta differentia est, idcirco Dauid, qui vtiq̄ minorem misericordiam fuerat consecutus, in pinguedine terræ, & in rore cœli desuper, vt pote rex diues & inclutus, cū dixisset, miserere mei deus, statim addidit, secundum magnam misericordiam tuam? In quor̄ Nimirum in in eo, vt nequaquā promissione Christi de semine suo nascituri frustraretur, propter causam Viræ Ethel. Nam inde est qd̄ postmodū dicit, vt iustificeris in sermonibus tuis, subauditur, miserere mei, cōseruando mihi misericordiam magnam, quā promissisti. Iam enim illi reprobiserat Christum, dicendo. Suscito semen tuum post te, quod egredietur de vtero tuo, & firmabo regnum eius. Ipse ædificabit domum nomini meo, & stabiliam thronum regni eius vsq̄ in sempiternum. Igitur & hic postq̄ secundum magnam misericordiam dictū est de filiis promissionis suæ fidei. In tribulatione sua mane consergent ad me, dicentes, venite & reuertamur ad dñm, quia ipse cepit & sanabit nos, percutiet nos, & c. confestim ad filios carnis tanq̄ ad Esau conuersus: Quid (inquit) faciam tibi Ephraim, quid facia tibi Iuda? Misericordia vestra quasi nubes matutina, & quasi ros mane pertransiens. Ac si dicat. Populo electo, cuius typus erat Iacob, magnam misericordiam, magnam cōsequere benedictionem habendo fidem seminis Abrahæ, quod est Chr̄s; vobis filijs carnis, qui tanquam Esau tardatis & foris vagamini, post hæc vltra quid faciatis? In pinguedine terræ & in rore cœli desuper fuerit hæc eius benedictio vel misericordia vestra, sed nūc eadem ipsa prosperante captiuitate pertranseat, sicut pertransit matutina nubes, & in meridie siue vespere iam nō est, & sicut pertransit ros, qui cū mane herbā operuit, orto sole velociter disparet, & iam non est. Sic enim vobis continget, qui mane complati estis, & matutino rore maduistis, id est qui præsentem lætitiā & tantummodo caduca p̄sentis seculi bona requisistis. Nubes vestra pertransit, & ros vester orto sole siccatur, id est, lætitia vestra in tristitiam vertetur, & delitiæ vestræ in futuro non inuenientur, vbi verus sol Chr̄s in virtute sua lucēs in meridie cōspicietur. Propter hoc dolauit in prophetis, & occidit eos, in verbis oris mei. Propter hoc inquit, videlicet quia vos tantūmodo rerum temporalium matutinam nubem, roremq̄ transitorium requisistis, & gloriā dei regnōq̄ futuro non attēditis, ego dolauit, id est multas percussiones feci in prophetis, qui vobis secundum vestram intentionem adulati sunt & applauserunt, videntes vana & loquentes mendacia. Quales vtiq̄ fuerunt propheta Baal. Et illis namq̄ (sicut in Regum libris legimus) Helias Thebaites. CCCCL. viros vna die interfecit: idēq̄ magnā illorū multitudinē percussit Iehu, qui domū Achab subuertit. Hoc totū factū est ad imperium dñi. Idcirco cum dixisset, Dolauit in prophetis, protinus addidit, occidit eos in verbis oris mei. Hoc recte factū est, vt q̄ propter lucrū temporale: & (vt ait alius propheta) propter pugillū farinae, nō solū magnā dei misericordiam reliquerāt, sed & populare turbā fecerūt deuoabāt. Primum in ipsis dolaretur & occideretur, & deinde populus in captiuitate duceretur, matutina misericordia (de qua iam dictū est) & quasi transitorio rore frustratus. Quam iuste hæc facta sint vel fiant, nūc toto in orbe scitur, vbiq̄q̄ lux veritatis est. Sequitur. Et iudicia mea, quasi lux egredietur. Et est sensus. Sicut caligates in nocte oculos lux succedet illumina, sic illis q̄ hæcenus in nocte ignorantie fuerat, annūtiata iudicia hæc p̄spicua erunt, vt dicat. Iudicia dñi vera, iustificata in semetipsa. Egredient igitur iudicia mea quasi lux, id est, qd̄ voluerim, aut qd̄ vtile esse iudicauerim ego, manifestus cognoscet. Quid est illud? Ait: Quia

Psal. 70.

2. Reg. 7.

3. Reg. 18.

4. Reg. 10.

Ezech. 13.

Psal. 13.

Quia misericordiam volui, & non sacrificium, & scientiam dei plus q̄ holocaustum. Huius suę sententię memor dñs semel, & iteꝝ apud Matthæum inuenit: Vbi em̄ discumbente eo in domo eiusdē Mathæi, murmurabant pharisæi, dicētes eius discipulis: Quare cum publicanis & peccatoribus manducat magister vester? Non est (inquit) opus valentibus medico, sed male habentibus. Statimq̄ subiungit: Euntes autē discite qd̄ sit, misericordiam volo, & non sacrificium. Non em̄ veni vocare iustos, sed peccatores. Item, vbi discipulis eius esurientibus, & spicas sabbato vellentibus atq̄ manducantibus, cū dixisset: ecce discipuli tui faciunt, quod non licet eis facere sabbatis. Ait post alia. Si autem scieritis quid est, misericordiam volo, & non sacrificium, nunq̄ condemnassetis innocentes istos. Ergo cum dicit in hoc propheta, quia misericordiam volo, & non sacrificium: dignam suorū reddidit causam iudiciorū, cur supra inter cætera dixerit. In gregibus suis & in armentis suis vadent ad quærēndū dñm, & non inueniēt eum, quia videlicet, neq̄ secundū corpus neq̄ secundū animā misereri nouerunt proximis, prompti sacrificatores gregū: immolatores armentorū. Nam vtrāq̄ misericordiam, scilicet corporis & animæ testat se voluisse illa, quam commemorauimus, euangelica prolocutione. Vbi em̄ peccatorē siue publicanū recipiēs Matthæum dicit, euntes discite qd̄ est, misericordiam volo & non sacrificiū, illam patenter misericordiā se requisisse significat, quæ impendit circa curam animæ. Vbi vero discipulos suos esurientes, & sabbato spicas vellentes à sabbati violatione defendit, dicens: Si autē scieritis qd̄ est, misericordiam volo & non sacrificiū, nunq̄ condemnassetis innocentes istos: Ibi profecto misericordiā, quæ proximis in corporū necessitatibus impendit se voluisse testat. Igitur iudicia dñi vera sicut lux manifesta sunt, & causa cadit carnalis Israel siue Ephraim & carnalis Iuda, quia certatim sacrificium offerunt quod dñs non vult & viscera misericordiæ nō habent quā dñs vult: quia holocausta multiplicant quæ dñs nō requirit, & sciām dei negligūt: in qua dñs & creator creaturā rationalem voluit semper, & vult exerceri. Non acquieuerunt voluntati eius, non executi sunt ea quæ ille voluit. misericordiam & sciām dei. Hoc est quod continuo subiungit: Ipsi autē sicut Adam transgressi sunt pactum ibi præuaricati sunt in me. Et est sensus. Ipsi autē & peccauerūt, & pactū suum per superbiam defendendo mihiq̄ cōtradictorē: contra semetipsos & cōtra potēteros suos immisericordes & crudeles extiterunt. Sed iam in isto secundo huius voluminis finem facientes, sequentis initium ab hoc eodem capitulo sumamus.

Math. 23.

Mat. 23.

Misericordia duplex ad proximum vna in anima, alia in corpore.

FINIS LIBRI SECVNDI.

RVPERTI ABBATIS TVITIENSIS IN OSEE PROPHETAM commentariorum liber tertius.

In Canticis Canticoꝝ dilectus amicæ suæ loquitur: Ostende mihi faciē tuam amica mea, speciosa mea, columba mea, sonet vox tua in auribus meis. Vox em̄ tua dulcis, & facies tua decora. Vocis siue locutionis eiusmodi nunc opportune reminiscimur, quia videlicet saluo altiori celestis gratiæ vel amoris gradu, in quo dilectus Christus & amica eius sancta ecclesia cognoscit, nimis sapientis cuiusq̄ animus dilectus, & sancta scriptura amica vel dilectrix est illius quicq̄ talis est, vt veraciter testimoniū sibi phibeat cōscientia, quod sanctæ scripturæ pulchritudinē verā, & veritatem pulchram diligat. Illius namq̄ verba sunt hæc: Dixi sapiæ, soror mea es, & prudentiā vocaui amicā meam. Dicit ergo, nunc animus studiosus, & ipsa scripturæ præsentis admonet difficultas, vt dicat: Ostende mihi faciē tuā, sonet vox tua in auribus meis. Vox em̄ tua dulcis, & facies tua decora. Sanctæ huius scripturæ facies non nisi sapienti vnquā ostensa est, & vox eius non nisi in auribus diligētis vnq̄ sonuit, neq̄ alius scire meret, vox eius q̄

Cant. 5.

Prover. 7.

Huius prophetæ scriptura diffi-

Osee, 14

dulcis, & facie eius q̄ decora sit. Dicit em̄ ille q̄ scripsit: Quis sapiens & intelliget ista, intel-  
 ligens & sciet hæc? Igit̄ semen huius dulcedinis atq; decoris authorem spiritum propitiū  
 habere operantes, dilectam hanc siue amicā instanter cepto itinere sequamur, vt faciem  
 eius videre, & vocem audire, id est, & intentionem eius sentire, & verum eius sensum inspi-  
 cere mereamur. Cum dixisset in hoc propheta dominus, quia misericordiam volui, & nō  
 sacrificium, & scientiā dei plus q̄ holocaustum, continuo subiunxit: Ipsi autem sicut Adā  
 transgressi sunt pactum, ibi prauaricati sunt in me. Ab isto rursus capitulo populi peccata  
 incipit declamare. Vnde & hic ad memoriam reuocandum est, quia (sicut superius iam  
 diximus) septies hic propheta gentis suæ peccatricis peccata percudit, totidemq; vicibus  
 in aduentum siue sacramentum filiū dei sermo eius recurrit, singulosq; cursus in eodem ter-  
 minat: nimirum sapienti atq; intelligenti, qui hæc scire meretur, illud inueniens, quod iu-  
 stificari, & a peccatis liberari aliter q̄ per gratiam vel fidem Christi nemo possit. Hac vi-  
 ce prima, quam nunc vsq; tractauimus, sic incepit: Non est em̄ veritas, & non est miseri-  
 cordia, & non est scientia dei in terra. Tandem in persona Christi venturi, dixit: In tribus  
 latione sua mane confurgent ad me &c. & tunc demum ad initium redargutionis rediit,  
 dicendo, quia misericordiam volui, & non sacrificium, & scientiam dei plus q̄ holocau-  
 stum: ipsi autem sicut Adā transgressi sunt pactum, ibi prauaricati sunt in me. Cum em̄  
 dicit, quia misericordiam volui, & scientiam dei, subaudiendum vel reminiscendum est,  
 quod in initio capituli dixerat, non est misericordia, & non est scientia dei in terra. Nunc  
 itaq; ordine cepto processuri, non negligent præterimus, quia duo dixit in versiculo  
 præfati. Sicut Adā transgressi sunt pactum, ibi prauaricati sunt in me. Breui versiculo & origi-  
 nale peccatum, & actualia tetigit peccata eorum. ¶ Dicendo namq; sicut Adā transgres-  
 si sunt, actualia peccata vehementer accusat: quia colentes idola, & cætera facientes scie-  
 ra, non quomodocunq; peccauerunt, non per ignorantiam, aut per infirmitatem deliqu-  
 erunt, sed qui nequissimi peccandi modus est, scilicet peccantes, scientes quod mala face-  
 rent, recedēdo a domo David, & a templo domini, quod erat in Hierosolymis, vitulosq;  
 aureos colendo, peccatum suum defenderunt, contradicendo sanctis prophetis, quos cūq;  
 dominus misit. Vnde & superius dominus dicit: Populus enim tuus sicut hi qui contradi-  
 cunt sacerdoti. Hoc nimirum erat ita transgressi pactum, sicut transgressus est Adā.  
 Ille namq; & transgressus est, transgressionem suam superbe defendit, dicendo, mulier quā  
 dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, & comedi. ¶ Porro subiungendo, ibi prauari-  
 cati sunt in me, originale respicit peccatū. Ibi namq; cum dicit, subauditur in Adā. Præmi-  
 serat em̄, sicut Adā transgressi sunt pactū. Et vere in Adā prauaricati sunt, q̄ (vt Ap̄ls ait)  
 per vnū hoīem in hunc mundū peccatū intrauit, & per peccatū mors, & ita in oēs hoīes mors  
 pertrāsit, in quo oēs peccauerūt. Itaq; cū dicit: Ibi prauaricati sunt in me, bene sæpe dicitur  
 Ap̄lus huic in isto quoq; sermone cōsonat propheta, causando Iudæos & Græcos oēs  
 sub peccatō esse, subiungēdo etiā hæc: Non est em̄ distinctio. Omnes em̄ peccauerūt, & egerūt  
 gloria dei. His dictis, continuo de peccatō actuali abundantius agit. scilicet de peccatō idololatriæ, &  
 aureorū cultu vitulorū, quo sicut Adā transgressi sunt pactū, vt iam dictū est. Sequitur em̄  
 ¶ Galaad ciuitas operantiū idolū, supplantata sanguine, & quasi fauces viroz latronū: par-  
 ticeps sacerdotum in via interficientium, pergentes de Syche, quia scelus operati sunt. ¶  
 Galaad est ciuitas sita trans Iordanem in tribu Gad, in qua idololum primitus est consecra-  
 tum. Erat em̄ & ciuitas fugitiuorū. Sed quanto celebrior, tanto idololatriæ, & malorū omni-  
 um principium fuit. Et quia isti idola primum consecrarunt, vel maxime sicut præfens te-  
 statur, in malum adiuuerunt, idcirco primi ab Assyrijs capti & in captiuitatem ducti sunt.  
 Porro, Sychen ciuitas in confinio decem tribuum & duarū, quæ postea Neapolis appella-  
 ta est, vnde transitus erat Israelitis in Hierusalem. Vbi solummodo licebat victimas im-  
 molari. Tribus ergo tēporibus, quibus secundū legis præceptū populus ad templū domi-  
 ni accedere debebat, sacerdotes idolorū ponebant in itinere latrones, qui insidiarent per-  
 gentibus, vt magis vitulos aureos in Dan, & in Bethel, q̄ dominū adorēt in Hierusalem,  
 & quos reuocare non poterāt, in eadē via interficiebāt. Sacerdotū illoꝝ particeps nūc dicitur  
 Galaad, videlicet eo quod Galaaditæ coniungēdo se iniqua fœderatione, & coope-  
 rando sacerdotibus in interfecione. Sensus igitur iste est. Si quæras, cur dixerit, ipsi autē  
 trans-

Sicut Adā transgressi sunt

Gene. 3 Ibi prauaricati sunt in me Roma, 5

Roma, 3

Galaad ciuitas in tribu Gad

Sychen, q̄ & Neapoli. Exod. 23 Deut. 16

transgressi sunt pactū sicut Adā, qui vtq; nō per ignorantia, sed scienter per arrogantia  
 peccauit, & peccatū suū aduersus deū sese corripiente proterue defendit. Ecce effectum  
 siue opus manifestū habes malæ defensionis. Nullū deniq; manifestius defensionis est ex-  
 perimentū, q̄ illos interficere, quibus admissum non placet cōmuniter suscipere peccatū.  
 ¶ Locus interfecionis erat Galaad, mira puerfione, mira supplantatione. Debuerat nāq;  
 ciuitas esse non interficientium, sed ab interfecione liberantium quempiā fugitiuū secū-  
 dum legem domini dicentis: Cumq; vltor sanguinis eum fuerit persecutus, non tradet in  
 manus eius, quia ignorans percussit proximi eius: nec ante biduum tridū ve eius proba-  
 rur inimicus & habitabit in ciuitate illa, donec stet ante iudicium, causam reddēs facti sui,  
 & moriatur sacerdos magnus qui fuerit in illo tempore. Recte ergo dicit, supplantata san-  
 guine, quia perditio vel derelictio cōstituto pacis susceperat pro illo cōmutationē sangui-  
 nis. Dicitur & quasi fauces viroz latronū, q̄ videlicet sicut latrones in faucibus, id est ca-  
 uernis, locisq; abditis latentes, expoliāt prætereuntes & interficiūt: sic in ea, quæ debuerat  
 esse asylum fugitiuorum, sanguinarij sacerdotes simplicitati populi insidiāt, expoliabāt  
 eos fide, interficiebāt mente, & q̄ decipere non poterant, vestibus priuabāt, corpore ne-  
 cabant. Pro tanto scelere propheta dolens, exclamat. ¶ In domo Israel vidi horrendum.  
 ¶ Ibi fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel. ¶ Quid enim magis horrendū, quid  
 magis exclamatione dignū, q̄ istud accidisse, non in qualicūq; gente aut natione, sed in do-  
 mo Israel, in gente dei, in parte domini, sicut Moses loquitur, pars autē domini populus  
 eius, Iacob funiculū hereditatis eius? Deniq; gentis alterius peccatū in idolis error est. Is-  
 raelis autē, qui veri & vnus dei notitiā habuit, legemq; accepit, tale peccatum horror est.  
 Propterea toties peccatū illius populi fornicationem appellat, & nunc quoque dicit. Ibi  
 fornicatus est Ephraim, cōtaminatus est Israel. Ephraim (vt sæpe dictum est) ipse Hiero-  
 boam de tribu Ephraim, Israel vero decem tribus, quæ illo peccate, id est vitulos aureos  
 pro deo sibi faciente, cōtaminatæ sunt, sequendo illū. Etenim sicut cōtaminatur adulterio  
 mulier, sic derelicto deo populus ille cultu idololatriæ contaminatus est. Hæc aduersus  
 Israel, id est decē tribus dicta sunt. Sed nunquid tantummodo illis iratus est? Nonne & su-  
 per Iudā grandis ira, quā nunc videmus pro meritis erat vêturæ? Sequitur. ¶ Sed & Iuda  
 pone messem tibi, cū conuertero captiuitatē populi mei. ¶ Ac si dicat, Dixi qd̄ in initio  
 prophetici huius sermonis, q̄ non addam vltra misereri domui Israel, sed obliuione ob-  
 lisciscor eorum, & domui Iuda miserebor, & saluabo eos in dño deo suo, & hoc verū est.  
 Nam Israelis, id decem tribu captiuitas, de terra Assyriorū nō reuocabitur: tu Iuda  
 da transmigratio de Babylone est reducēda post annos. LXX. Verūtamen cū conuer-  
 tero illam captiuitatem populi mei, cū reduxero illos in terrā suā, q̄ ex te supererūt digni  
 vt reliquæ saluentur pro ipsorū fide & meritis, vsque ad plenitudinē tēporis, q̄ conuertē-  
 da est vniuersalis captiuitas omnis populi mei, p̄ aduentū saluatoris Christi: tu Iuda pone  
 messem tibi quæ secāda erit, id est multitudinē filiorū male natoꝝ, quibus multipliciter pul-  
 lulabis, scito demetendam esse Romanorū gladijs, sicut nūc, imo magis q̄ nūc decē tribus  
 demetuntur, & transferūt ab Assyrijs. Quam ob causam? Quibus pro meritis siue pec-  
 catis? Ait. ¶ Cū sanare vellem Israel, reuelata est iniquitas Ephraim, & malitia Samariæ, CA. VII.  
 ¶ quia operati sunt mēdaciū, & sur ingressus est spolians latrunculus foris. ¶ Et est sensus.  
 Cum ad saluandum Israel venissem, illa iniquitas reuelata est, & illa malitia Iudæorum sese  
 expressit, cuius illa iniquitas Ephraim, illa malitia Samariæ typus vel præcursor fuit, quia  
 do relicta domo David, Hieroboam stulit, relicto dño deo, vitulos aureos colere magis  
 elegit. Diligenter propheta huius locū hunc, quē nunc ingredimur, pertractare con-  
 mur, memores illius dicti in fine voluminis, cuius sæpe meminimus: Quis sapiens & intel-  
 liget ista, intelligens & sciet hæc, & scientes tanta esse vel talia q̄ hic prophetali oculo p̄-  
 uidet ac p̄scribit, qualia si nudis eloqueret verbis, nimis intolerabile esset audire homini-  
 bus illius tēporis, sicut diximus iam in proemio p̄sentis opusculi. Denique peccatū Iu-  
 dæ in saluatorem, cuius sanguinem fudit, hic mystice describit, propter qd̄ talia facta sunt  
 vel fieri debuerūt in eiusdem excidio gentis. Quæ prospiciens, hic recte dicit, sed & Iuda  
 pone messem tibi. Cum (inquit) sanare vellem Israel, reuelata est iniquitas Ephraim, & ma-  
 litia Samariæ. Qui nondum sapiens siue intelligēs est, qualē sanctus propheta spūs loco  
 iam dicit

Galaad supplantata sanguine Iosu, 20, 21

Deut, 32

CA. VII.

iam dicto requirit, nihil aliud significari hic arbitratur, nisi ac si dictū sit. Cū per David es lectum meū vellem Israel instruere ad cognoscendum verū deū, & ad tenendum firmiter solius nominis mei cultum legitimū, iniquitas filiorū Israel magis exarsit, & malitia illorum pertinacius in sanivit, nec ante desisterunt, donec ad posteros derivato regni gubernaculo iugum excusserūt, & a domo recesserūt eiusdē David, & deos sibi fecerūt iuxta mentionem suā iniquitatis, iuxta malitiosa desideria cordis sui. ¶ Verū ille David non solū p̄ se cunctā carnem extitit saluatoris nostri, verū etiā figurā eiusdē prætulit in mirabilibus gestis. Regnū eius p̄paratio fuit regni Christi, imo regnū vnum est Christi & ipsius David, iuxta qđ & angelus ad Mariam de illo dicit: Et dabit illi dñs deus sedē David patris eius. Econtra, Hieroboā, & qui illū secuti sunt, relinquētes David, typū gesserunt Iudæorū & phariseorū, qui Christū negauerūt ante faciē Pilati, & dixerunt: Nō habemus regem nisi Cæsarē. Furor ille, quo Christum cōdemnātes, petierunt dimitti sibi Barrabā homicidā, & seditionis authorē, illi malitiā similis extitit, qua illi, qui sequuti sunt Hieroboam, veritatē dei in mendaciū cōmutauerūt. Vel (sicut hic scriptū est) mendaciū operati sunt, quia veritate cōtempta, mendaciū in vitulis aureis operati sunt, & coluerunt. Igitur in verbis istis similitudinē pariter cōtemplemur & rem. Similitudinē, in illius statu tēporis, s. in eo quod ille Ephraim siue ille decē tribus taliter recesserūt a domo David, Rem vero in adventu saluatoris, qđ Iudæi rebellātes veritati, negauerūt eū, & populus regis huius esse voluerūt. Itaq; cū dicit: Cū sanare vellem Israel, reuelata est iniquitas Ephraim. Ponamus ante oculos mentis & illum David patrē carnis Christi, & hūc filiū eius verū David, quia videret vterq; suo modo Israel sanare voluit, ille psalteriū componendo, iste carnem assumēdo. Nā psalteriū illud manufactū typū fuisse carnis vel corporis Christi, testat ipse, cū in Psalmo p̄sonā patris ad eundē filiū, dū in sepulchro corpus eius quiescit, loquentē intro ducit. Exurge gloria mea, exurge psalteriū & cythara. Et ille respondēs: Exurgā (inquit) diluculo. ¶ Illo psalterio suo manufacto David Israel sanare voluit, quia nimis idcirco verba cœlestia cū psalterio cecinit, vt populū tantūmodo terrena diligentē intro duceret ad amorē & spem futuri regni, q̄ vera sanitas est cordis. Hoc ante illum nemo fecit, vt promissa cœlestia verbis enūtiaret manifestis aut pœnas ignis æterni. Hoc ita verū est, vt apud Moſen fere nulquā inuenias promissiones paradisi vel regnū dei, nec cōmīnationes inferni, nominibus manifestis, præter locum vnū in cātico Deuteronomij, vbi sic dicit: Ignis succēsus est in furore meo, & ardebit vsq; ad inferni nouissima. Omnia clauſa sunt sub figuris, & bona qđ æterna sub noīe terræ Chanaan, terræ quasi lacte & melle manātis: mala vero sempiterna, sub nominibus famis, pestilentiæ, gladij, malarūq; bestiarum reddēda significat pro meritis. Talis nāq; & ita qđā modo puerilis sensus erat carnalis populi in illiō statu t̄pis, vt nō nisi p̄sentia diligere p̄sp̄era, nō nisi p̄sentia metuere sciret aduerſa. Hinc primus (vt iā dictū est) cœlestis regni gloriā patēter expressit verbis, addita v̄ musicā dulcedinis, & ordine cōposito diuinæ religionis, volēte dño sanare Israel, s. vt sano corde terrena paruipēderet, cœlestia magis desideraret. ¶ At vero psalteriū istud siue hæc cythara, cui p̄ hoc dixit. Exurge gloria mea, exurge psalteriū & cythara, multo amplius hoc egit sic aperiēdo os suū, vt Matth. scribit: Beati paupes sp̄s, qm̄ ipsoꝝ est regnū celoꝝ, &c. Nimirū hæc expectationi carnalis Israel, valde cōtraria sonauerūt, beatificādo pauperes, mites, lugētes, esuriētes ac sitientes iustitiā, misericordes, mūdīcordes, pacificos, & persecutionē propter iustitiā sustinētes. Aliter nāq; sentiebat carnalis Israel, scilicet beatos esse tantū illos, q̄ prosperarent in via huius seculi, q̄bus vacaret vt essent superbi, immites, siue tyranni ridētes atq; exultantes, quamuis in rebus pessimis, inexpertes miseriarum, atq; idcirco nescientes cōpati miseris, luxuriantes omni voluptate cordis & corporis, beligerantes atq; bellicis elatos triumphis, valentes p̄ potentiā quos vellent occidere ac persequi. Profecto sensus hic magna erat infirmitas: ille autem sanare volebat Israel, vt sane saperet. Aduerſus vtrūq; reuelata est iniquitas Ephraim, id est p̄secuti sunt eos omnes illi qui noluerunt sanari. Primū, quis nesciat quāta David ille regni dei Psaltes aduerſa p̄tulit, quanta mala passus est ab illis? Vsq; adeo quo gratis illum odio habuerunt, vt filium quoq; illius Absolon regē sibi facerēt, quia nō aliū habuerūt, quo duce cōsurgētes regno sum depellerēt. Mortuo Absolon secuti sunt Seba filiū Bochri, illo mortuo substituerūt

David Christi  
vitiū cypum  
gessit.

Lucæ. i.

iohā. 19.

Psal. 150  
Cœlestia  
promissa Da  
uid primū  
explicauit  
Deut. 32.

Matth. 5.

Carnalis Is  
rael.

Odiū Isra  
el cōtra da  
uid.  
3. Reg. 17

viti & inuiti per sapientiam eiusdem David filij eius Salomonis: sed deinde mox vbi occasio data est per imprudentiam Roboam, ceruices suas excuserunt, regemq; alium & deos alienos, id est vitulos aureos sibi fecerūt. Hæc fuit iniquitas Ephraim, & hæc malitia Samaritæ, quia videlicet Hieroboam de tribu Ephraim malū hoc inique gessit, & Samaria, per quam totum eius regnum intelligitur (fuit enim Metropolis decem tribuum) hoc ipsum malitiose suscepit, scilicet inuidendo domui David, inuidendo & dedignando tribui Iuda, quod sibi tantum ex illa tribu reges deberēt esse destinati. Dixerunt enim quodam loco viri Israel ad regem David. Quare te furati sunt fratres nostri viri Iuda, & trās duxerunt regem & dominum eius Iordanem? Et respondens omnis vir Iuda, quia pro pinquior (inquit) mihi est rex. Et respondens vir Israel decē partibus, ait, maior ego sum. Ita commota seditione quidam vir Belial nomine Seba filius Bochri cecinit buccina, & ait. Non est nobis pars in David, neque hereditas in filio Isai. ¶ Deniq; ex dictis & factis huiusmodi palam datur intelligi, quānam illa fuerit malitia Samaritæ, de qua nunc loquitur hic, quia nimirum scilicet illius causa fuit inuidencia, quæ veraciter malitia dici potest, quia cuncta malitosarum machinationum parit. Maxime vero tūc iniquitas quæcunq; sit, malitia meretur dici, quando sic se exercet, vt cum sapientia vel rōne incedere possit videri. Sapienter autem siue rationabiliter Samaria fecisse sibi videri poterat, sequendo, regēq; faciēdo Hieroboam de tribu Ephraim, quia patriarcha Iacob cum benediceret filios Ioseph Manassem & Ephraim, iste quidem (ait) scilicet Manasses erit in populo & multiplicabitur, sed frater eius iunior, maior illo erit, & semen illius crescit in gentes. Et in Paralipomenon legimus: Ruben quippe primogenitus erat Israel, sed cum violasset thorū patris sui, data sunt primogenita eius filijs Ioseph filij Israel. Et quidem pluraliter dixit filijs Ioseph, sed cum ille (vt iam dictum est) Ephraim iuniorē priorē prætulerit, iure sibi tribus Ephraim de primogenitis videbatur gloriari. Itaq; peccatum Samariæ recedens a domo David & inuidens tribui Iudæ, vt ex ea reges aut principes deberent germinari, recte malitia debuit nuncupari, quia cum contra veritatem & ratione ageret, rationis & diuinæ autoritatis patrocinio non carere sibi visa est. ¶ Et notandum, qualiter dixerit huic, reuelata est iniquitas Ephraim & malitia Samariæ. Non dixit, exorta est siue orri cœpit iniquitas, cum sanare vellem Israel, sed reuelata est, latebat, quāndiu duces vel principes habebat Israel, qui illum cogere ad cultum dei, qualium optimus vel maximus fuerat David. Reuelabatur autem quando moriētes de cedebant illi, sicut quodam loco scriptura dicit. Cumq; dominus iudices suscitaret, in diebus eorum flecebatur misericordia, & audiebat afflictorum gemitus, & liberabat eos de cæde vastantium. Postquam autem mortuus esset iudex, reuertebantur, & multo maiora faciebant, quān fecerant patres eorum, sequentes deos alienos & adorantes eos. Non dimiserunt adinventiones suas & viam durissimam, per quam ambulare consueuerant. Eodem modo tunc reuelata est eadem iniquitas, eadem malitia quando recesserat David, quo regnante, non audebat reuelari, imo & multo magis tunc reuelata est, quān ea tenuis aliquando reuelata fuisset. Prius nanque urgente aliqua calamitate, & clamantibus illis ad dominum cum tribularentur, suscitato saluatore aliquo, id est iudice bono, cōuertebantur ad dominum, & deos alienos relinquebant. Ex tunc autem quando sic reuelata est, vt illos facerent vitulos, nunquam ab eisdem vitulis recesserunt, sicut manifeste de singulis regibus scriptura dicit, quia a peccatis Hieroboam non recesserunt. Hanc iniquitatem siue malitiam adhuc propheticus sermo persequens, protinus addit. L. Quia operati sunt mendacium, & fur ingressus est spolians, latrunculus foris. Mendacium quippe sunt operati, dicendo de vitulis, qui vtiq; non erant dñi, isti sunt dñi tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti. Ad illud opus vt fieret, & diabolus inuisibiliter, & Hierobam visibiliter operatus est. Pulchre ergo & veraciter dictum, fur, ingressus est spolians, scilicet diabolus animas, furtim deuenans, per inspiratam occulte malitiam, & latrunculus foris videlicet Hieroboam latro visibilis, qui foris, id est, exterius idola fabricās, extra domū siue partē domini, & peccare faciētes Israel, nimirum grande & crudele latrocinij fecit. ¶ Diximus, qualiter illo tempore regnante seu iam decedente David, iniquitas Ephraim & malitia Samariæ reuelata fuerat, cū sanare vellet dominus Israel, dicamus nunc, qualiter

2. Reg. 19

Malitia Ephraim

Gen. 48

1. Para. 8

Antiqua malitia Israhel. Iudæ.

3. Reg. 12

**Osee. 6.** nouissimo tempore, cum in aduentu suo saluator itidem Israel sanare vellet, similis iniquitas vel malitia, imo & multo maior secundum similitudinem illius reuelata sit. Cum (inquit) sanare vellem Israel, dicat hoc sanator & saluator Israel, sanitatis illius author, de qua cum praemisisset paulante dicens ipse. In tribulatione sua mane consergent ad me, verba ipsorum consergentium protinus intulit hoc modo. Venite & reuertamur ad dominum, quia ipse ccepit & sanabit nos, de qua sanatione siue sanitate, id est peccatorum remissione, primamque resurrectione, quae est resurrectio animarum, iam eodem loco dictum est. Cum enim illa sanitate sanare vellet Israel, deus homo factus praesentialiter atque visibiliter incipiens praedicare, & sic dicere: Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum, tunc reuelata est iniquitas Ephraim & iniquitas Samaritae, id est illa iniquitas Iudaeorum, illa malitia scribarum & pharisaeorum, cuius typus extitit illa iniquitas Ephraim, & illa malitia Samaritae, de qua iam secundum litteram vel historiam dictum est. Exagitauit enim illos spiritus nequam, ut poenitentiae doctorem cum verbo praedicationis, opera quae nemo alius fecerat, facientem deriderent, persequerentur & blasphemarent. Exempli gratia, dicendo: Daemonium habes. Itemque: In Beelzebub principe daemoniorum eicit daemonia. Non enim placebat illis Christus talis praedicator, poenitentiae doctor, paupertatis persuasor atque exemplar humilitatis, magister maiestudinis, monitor ad lugendum pro peccatis, declamator iustitiae, & cetera. Quisitor misericordiae, munditiae cordis collaudator, pacis remunerator, & eorum qui persecutionem patiuntur propter iustitiam consolator. Quare? Quam ob causam talia praedicationem repulerunt, odio habuerunt atque impugnaverunt? Videlicet, quia cuncta his contraria sapiebant, & diligebant, talemque sibi cupiebant aduenire Messiam, qui illos in hoc seculo extolleret, gentiumque pacem eo usque turbaret, donec omnes fines terrae ditione illorum per bella, bellorumque triumphos subiugaret, aureamque ac gemmatam illis Hierosolymam in terris construeret, atque in ceteris his similibus eorum cupiditate omnino, sicut littera prophetica plerisque in locis sonare videtur, corporaliter expleret. Talem illorum intentionem sensumque ipse quodam loco breuiter exprimens. Quomodo (inquit) potestis vos credere, qui gloriam ab inuicem accipitis, & gloriam quae a solo est deo non queritis? Persecuti sunt ergo sanare volentem, tanquam frenetici medicum percutientes antidotum porrigentem, nec ante desisterunt, donec tradentes illum negarent ante faciem Pilati, praeligerentes Barrabae latronem, auctorem seditionis, eundemque regem suum postulantes crucifigi. Hoc modo reuelata in illis, imo impleta ab illis est iniquitas Ephraim, & malitia Samaritae, & sic impleuerunt mensuram patrum suorum, & sic reuelauerunt ac testificati sunt quod essent consentientes patribus eorum. Nam quod inceperunt illi, recedendo a domo David, & occidendo prophetas domini. Hoc isti adimpleuerunt, crucifigendo filium David, filium dei: & deinde occidendo, crucifigendo, flagellando, & de ciuitate in ciuitatem persequendo prophetas & sapientes & scribas, quos ille misit. In omnibus his operati sunt mendacium, mentientes aduersus eundem regem suum, quem negauerunt & velut manum ac seductorem accusauerunt. Perspicuum quoque illud est in illis quod sequitur, & fur ingressus est spolians, latrunculus foris. Fur namque Iudas proditor, & latrunculus ceterus pharisaicus extitit. Iudas namque loculo domini erat fur, sicut Euangelista testatur, quia fur erat, & loculos habes: ea quae mittebantur, portabat. Porro pharisaei & sacerdotes in templo latrocinauerunt, praedam de populo facientes, vendendo & emendo. Unde cum egressus ret eos, sumptum de Elia testimonium protulit, dicens, scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur, & mox illud de Hieremia subiunxit: vos autem fecistis illam speluncam latronum. Ille fur intus inter discipulos domini Iesu, pseudodiscipulus & fictus amicus: & ille latrunculus foris, id est, manifestus hostis, consilium simul inierunt, & (sicut iam dictum est) mendacium operati sunt, cuius videlicet mendacii maximus opifex Caiphas, sic mentitus est, toto conspirante illo concilio malignantium ad decipiendum miserum populum. Expedit vobis ut vnus moriat homo pro populo, & non tota gens pereat, ne forte veniant Romani, & tollant nostrum, & locum, & gentem. A deo cum sanare vellet dominus Israel, ille more suo sanari noluit, sicut alijs verbis declamans dicit: Hierusalem Hierusalem, quae occidis prophetas, & lapidas eos, qui ad te missi sunt. Quotiens volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas & noluisti. Sequitur. Et ne forte dicant in cordibus suis, omnem malitiam eorum me recordatum, nunc circumdederunt eos adinventiones suae